<sup>103</sup> Izr 10, 7.

onibus hominum delibuti, et rarius digne satisfacere possunt. Quando enim restituent omnia que preter iustitie debitum abstulerunt, ad que tamen restituenda nullus dubitat eos teneri? Quando recompensabunt eis quos oppreserunt et iniuste qualitercumque leserunt?

Adicitur autem ad eorum impenitentiam quod omnia sibi licita estimant que impune sine resistentia facere potuerunt; unde non solum emendare non satagunt que mala fecerunt, sed sua consuetudine pro auctoritate utentes, peccandi audaciam transmittunt ad posteros, et sic non solum suorum facinorum apud Deum rei tenentur, sed etiam eorum quibus peccandi occasionem reliquerunt.

Aggravatur etiam eorum peccatum ex dignitate suscepti officii. Sicut enim terrenus rex gravior punit suos ministros si inveniatur sibi eos contrarios, ita Deus magis punit eos quos sui regiminis executores et ministros fecit, si nequiter agant Dei iudicium in amaritudinem convertentes. Unde et in libro Sapientie ad reges iniquos dicitur »Quoniam cum essetis ministri regni illius non iuste iudicastis, neque custodistis legem iustitie, neque secundum voluntatem Dei ambulastis, horrende et cito apparebit vobis, quoniam iudicium durissimum in hiis qui presunt fiet. Exiguo enim conceditur misericordia, potentes autem potenter tormenta patientur«. Et ad Nabugodonosor per Ysaia dicitur »Ad infernum detraheris in pro-

vjetrom oholosti, pravedno pušteno od Boga svojim grijesima i razmaženi ulagivanjem ljudi, takvi se rijetko kaju, a još rjeđe mogu dati dostojnu zadovoljstinu. Kada će naime nadoknaditi sve ono što su oteli protiv obveze pravednosti, a što su – u što nitko ne sumnja – dužni vratiti? Kada će nadoknaditi onima koje su tlačili i oštetili na bilo koji način?

Njihovo pokajanje je tim teže što smatraju da im je dopušteno sve što mogu učiniti nekažnjeno i bez otpora. Stoga ne samo da ne nastoje popraviti učinjena zla već postavljajući svoju naviku kao autoritet prenose svoju grešnu odvažnost na svoje potomke, pa su krivi pred Bogom ne samo za svoje zločine, nego i za one kojima su dali povoda da griješe.

Njihov grijeh postaje još teži zbog dostojanstva primljene službe. Kao što, naime, zemaljski kralj teže kažnjava svoje službenike ako mu se protive, tako će i Bog teže kazniti one koje je učinio izvršiocima i službenicima svoje vlasti, ako postupaju nepravedno pretvarajući božji sud u gorčinu. Stoga se u knjizi *Mudrosti* kaže:<sup>104</sup> »Iako ste upravljači njegova kraljevstva, ne vladaste pravedno niti se držaste zakona, niti služiste nakani Božjoj, Gospod će vas napasti brzo i užasno, jer za velikaše je nemilosrdna kazna; maleni su oproštenja dostojni, a moćnici će biti moćno kažnjeni«. Također govori Nabukodonozoru po Iza-

<sup>104</sup> Mudr 6, 4–6.

fundum laci. Qui te viderint, ad te inclinabuntur teque prospicient«, quasi profundius in penis submersum.

## Capitulum duodecimum (I, 12<sup>2</sup>)

### *Recapitulatio huius primi libri*

Si igitur regibus habundanter temporalia bona proveniunt et excellens beatitudinis gradus preparatur a Deo, tyranni autem et a temporalibus bonis que cupiunt plerumque frustrantur, multis insuper periculis temporalibus subiacentes et, quod est amplius, bonis eternis privantur ad penas gravissimas reservati, vehementer studendum est hiis qui regendi susceperunt officium ut reges se subditis prebeant, non tyrannos.

De rege autem quid sit, et quod expediat multitudini regem habere, adhuc autem quod presidenti expediat se regem multitudini exhibere subiecte, non tyrannum, tanta a nobis dicta sint.

iji.<sup>105</sup> »A sruši se u pakao, u dubine provalije. Koji te vide motre na te i o tebi razmišljaju«, jer si najdublje zaglibio u kaznama.

## Poglavlje dvanaesto (I, 11<sup>2</sup>)

### *Sažetak ove prve knjige*

Ako dakle kraljevi primaju obilno vremenita dobra i Bog im priprema najviši stupanj blaženstva, a tirani se lišavaju vremenitih dobara za kojima žude, i osim toga izlažu se mnogim vremenitim pogibeljima, pogotovo se pak lišavaju vječnih dobara i osuđeni su na najteže kazne, onda oni koji su primili službu vladara moraju veoma paziti da se prema podanicima ponašaju kao kraljevi, a ne kao tirani.

A pokazali smo što je kralj, da je za narod korisno da ima kralja i da je za vladara probitačno da se ponaša prema narodu kao kralj, a ne kao tiranin.

<sup>105</sup> Iz 14, 15–16.

## LIBER II

### Capitulum primum (I, 12)

#### *Quid sit regis officium*

Consequens autem est dictis considerare quid sit regis officium et qualem oporteat esse regem.

Quoniam vero ea que sunt secundum artem imitantur ea que sunt secundum naturam, ex quibus accipimus ut secundum rationem operari possimus, optimum videtur regis officium a forma regiminis naturalis assumere. Invenitur autem in rerum natura regimen et universale et particulare: universale quidem, secundum quod omnia sub Dei regimine continentur quia sua providentia universa gubernat; particulare autem regimen, maxime quidem divino regimini simile, invenitur in homine, qui ob hoc minor mundus appellatur, quia in eo invenitur forma universalis regiminis. Nam sicut universa creatura corporea et omnes spirituales virtutes sub divino regimine continentur, sic et corporis membra et cetera vires anime a ratione reguntur; et sic quodammodo se habet ratio in homine sicut Deus in mundo.